
 

 

 

 

 

 

 

 

  

V zářijovém čísle si přečtete:   

 Slovo starosty         
 Rozloučení s prázdninami 
 Co je nového v našich spolcích 
 Nový školní rok 

 

 

                                             Rozloučení s prázdninami v Luhu 27.8.2023  

Jablíčko 

Zpravodaj obce Jabloňany 

Číslo 35      Září 2023 



Úvodní slovo starosty 
Vážení a milí spoluobčané, 

Prázdniny, a tím čas letních dovolených a výletů, uběhly velice rychle a už 
nám i přes slunečné a teplé počasí klepe na dveře podzim. Vaše vzpomínky se 
určitě k letním zážitkům budou ještě dlouho vracet. Jistě si připomenete také 
tradiční pouťový víkend, který připravilo SDH navzdory stísněným venkovním 
prostorám za školou, způsobené stavební činností ve škole nebo pouťový turnaj 
malé kopané v areálu v Luhu. Věřím, že rádi vzpomenete i na příjemné nedělní 
odpoledne, které strávily děti v Luhu, na „Rozloučení s prázdninami“, 
pořádaném obecním úřadem společně s ostatními zájmovými složkami. 

V současné době probíhají v obci dva velké projekty, a to půdní vestavba 
základní školy a budování nového vodovodního řadu a zároveň i oprava 
kanalizace v části Kocinberk. 

O těchto pracích jste byli informování v minulém čísle Jablíčka, proto bych 
chtěl zmínit, že dokončení půdní vestavby v základní škole bude do konce 
měsíce října, a to z důvodu nutné změny projektu, která musela reagovat na 
skutečný stav, zjištěný po odkrytí záklopu na půdě budovy. Opravy byly 
vyřešeny v úzké spolupráci se statikem a projektantem přestavby. I přes tyto 
komplikace bude výuka zahájena 2. října. 

K prodloužení termínu realizace dojde i u výstavby vodovodu a opravy 
kanalizace v části Kocinberk, a to z důvodu pozdního dodání automatické 
tlakové stanice, která je umístěna u obecní vodní nádrže. Stanice je vybavena 
technologií, která bude zajišťovat dostatečný tlak vody v nově budované větvi 
vodovodu, to znamená, že bez její montáže nemohly další práce na novém 
vodovodu pokračovat. 

Do vašeho každodenního života jistě zasáhla i oprava krajské silnice, vedené 
naší obcí. Zkomplikovala nejen průjezd obcí, ale i vedení autobusové dopravy. 

Uvědomuji si, že mnozí z vás měli s dopravou potíže. Proto děkuji všem za 
trpělivost a vzájemnou ohleduplnost. Pokud budete potřebovat řešit nenadálé 
situace, týkající se prováděných staveb, neváhejte se obrátit na obecní úřad se 
žádostí o řešení. 



Ještě jednou děkuji za pochopení omezení, která, jak jsem přesvědčen, vám 
přinesou lepší kvalitu života v naší obci.  

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří nezištně pomohli svým sousedům 
a spoluobčanům, ať organizovaně nebo neorganizovaně, v odstranění škod, 
které vznikly při velmi silné bouřce dne 13. září 2023. Odstraňování následků 
bouřky probíhalo průběžně a dle technických možností. 

Na závěr mi dovolte, abych všem popřál příjemný přechod od léta do podzimu 
a dobrou náladu i při zkracujících se slunečných dnech. 

                                                                                                           Miroslav Ocetek                                                                             

Novinky z obecního úřadu 
Zasedání zastupitelstva obce 

Od minulého vydání zpravodaje se zastupitelstvo obce sešlo dvakrát,  
a to 15. 8. 2023 a 21. 9. 2023. Zápisy z jednání jsou průběžně zveřejňovány na 
webových stránkách obce www.jablonany.cz. Do zápisů je rovněž možné 
nahlédnout v kanceláři Obecního úřadu Jabloňany v úředních hodinách, tedy 
každý čtvrtek od 18:00 do 20:00hod.                        
                                                                                                       
                                                                                                            Monika Fojtová                     

Poděkování hejtmana 
Jihomoravského kraje 
Dne 5.9.2023 zaslal na Obecní úřad Jabloňany dopis Mgr. Jan Grolich, hejtman 
Jihomoravského kraje, ve kterém poděkoval naší jednotce sboru dobrovolných 
hasičů za pomoci Ukrajině. Pomáhali budovat Krajské asistenční centrum 
pomoci Ukrajině, pomohli zajistit převozy uprchlíků, včasný transport věcných 
prostředků tam, kde byly zrovna potřeba a v neposlední řadě se podíleli na tom, 
aby měli pracovníci KACPU i uprchlíci co jíst.   

                                                                                                           Miroslav Ocetek                                            

 



Stalo se v obci 
Rozloučení s prázdninami 
Poslední prázdninový víkend proběhlo v areálu v Luhu tradiční rozloučení 
s prázdninami. Oproti předchozím rokům, kdy bylo rozloučení v sobotu, jsme 
se rozhodli pro změnu a uspořádali jsme toto kulturní odpoledne v neděli 27.8. 
Změna dne se nám osvědčila již v loňském roce, kdy byl termín nedobrovolně 
přeložen kvůli počasí. Pro všechny děti, které za námi dorazily, byly 
připravené různé zajímavé atrakce, něco malého k snědku a také k pití.  
Pro děti, které splnily všechny úkoly, byla připravená malá tombola.  
Velice nás těší velká účast dětí, kterých bylo přes 90 a také nás těší hojná účast 
rodinných příslušníků. Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na 
přípravách a na průběhu celého dne.                                                     Roman Plch                                                                                                                                            

Červík Jabloňany z. s. 
Dětské odpoledne  

V neděli 18. června jsme pořádali dětské odpoledne s Červíkem. Hlavně díky 
krásnému počasí a také vaší účasti se vše povedlo! Děti si odpoledne užily na 
skákacím hradě, překážkové dráze a na dopravním hřišti. Rodiče tak měli 
možnost si chvilku odpočinout a občerstvit se. Počasí velmi přálo a všechny 
děti si naplno užily pěnu, kterou připravili hasiči.  

        

Iva Horáková 

 



JSDH obce Jabloňany 
 Požár ubytovny v Letovicích 

V noci ve čtvrtek 13.7. jsme byli probuzeni v 02:35 a vysláni k požáru 
ubytovny v Letovicích. Po příjezdu na místo požáru bylo našim úkolem (kromě 
podpory ostatních jednotek a složek IZS) především spolupráce na evakuaci 
více jak 35 osob, kteří byli postiženi požárem. Do příjezdu evakuačního 
autobusu z Tišnova jsme zajistili základní péči o evakuované a zasahujícím 
složkách IZS doplnili ochranné nápoje a energii. 
Ve spolupráci z PČR jsme asistovali při přepravě evakuovaných lidí do 
evakuačního střediska. Společně s JSDH Okrouhlá jsme zřídili a následně 
provozovali evakuační středisko v kulturním domě Letovice. Zde jsme 
prováděli výdej náhradního oblečení, přikrývek a stravy. V pátek v půl osmé 
ráno proběhl návrat části členů jednotky do Jabloňan a do svých zaměstnání. 
Na místě zůstali 2 členové jednotky s dopravním automobilem, kteří dále 
zajišťovali potřeby evakuačního střediska a postižených obyvatel jako např. 
převoz osob do zdravotnického zařízení a další. V pátek odpoledne následně 
provoz evakuačního střediska převzala Charita Blansko. Tímto byl zásah pro 
jednotky OOB ukončen návratem na své základny cca po 24 hodinách od 
výjezdu k této události. Zásahu se účastnilo 8 členů naší jednotky, kterým 
děkuji za jejich nasazení.  

 
Dva rozsáhlé lesní požáry u Býkovic 

Necelý týden od požáru v Letovicích, ve středu 19.7. po 15 hodině, jsme byli 
vysláni k rozsáhlému požáru lesa u Býkovic. Jednalo se o požár lesního 
porostu v kopcovitém terénu. Na likvidaci požáru bylo vysláno cca 135 hasičů 
z 26 jednotek se svojí technikou a dva vrtulníky. Mimo jiné zde poprvé            
u požáru v ČR zasahoval vrtulník Black Hawk s nádrží na vodu o objemu 3000 
l, který byl nově smluvně zajištěn HZS. Byl vyhlášen III. stupeň požárního 
poplachu, a byl uhašen kolem 20 hodiny. V blízkosti tohoto požářiště vznikl 
kolem 22 hodiny druhý požár, na likvidaci druhého požáru bylo nasazeno cca 
160 hasičů z 30 hasičských jednotek. 
 
U obou požárů jsme spolupracovali s JSDH OOB Okrouhlá a Olomučany. Pro 
hasiče, kteří zasahovali v horkém počasí, jsme vytvořili týlové zázemí, kde si 
mohli odpočinout ve stínu pod stany, opláchnout se v připraveném 
hygienickém zázemí nebo se občerstvit pomocí ochranných nápojů či stravy, 
kterou jsme pro ně připravovali. Dále jsme průběžně prováděli v Boskovicích 
dokoupení a distribuci ochranných nápojů a občerstvení na celé požářiště. 



Členové jednotky byli dále zapojeni do náročných hasebních prací v terénu, 
našimi čerpadly jsme posílili čerpací stanoviště pro plnění cisteren nebo jsme 
 po setmění prováděli osvětlení na více místech zásahu.  
Činnost jednotek OOB byla ukončena druhý den v deset hodin dopoledne, 
navrátili jsme se domů. Požáry finálně dohašeny ve 22 hodin, což bylo zhruba 
31 hodin od vzniku prvního požáru. 
 
 

 
 

                              Foto: Požár lesa Býkovice 

Silné bouřky s vydatnými dešti  

Ve středu 13.9. večer se našim okolím prohnaly silné bouřky. Od 19 hodiny 
jsme v naší obci pomohli s odčerpáním a vymetením vody z garáží a sklepů 
v horní části obce. Vyčistili jsme kanálovou vpusť pod nově vybudovaným 
akumulačním prostorem v ulici ke Skalici. Ve spolupráci se starostou obce 
jsme provedli celkový průzkum obcí. Na žádost HZS JMK jsme vyčkali 
v pohotovosti na naší hasičské zbrojnici v obci. Po 20 hodině jsme byli vysláni 
na hasičskou stanici do Boskovic, kde se průběžně soustředily zasahující 
hasičské jednotky z širokého okolí po svých ukončených zásazích a byly 
průběžně nasazovány na likvidace následků bouřek. Jen v Boskovicích 
zasahovaly 3 profesionální a 19 dobrovolných jednotek. Pro tyto jednotky jsme 
měli za úkol zajistit ochranné nápoje, drobné občerstvení a stravu. Následně 
nás posílily další dvě OOB jednotky z  Drnovic u Vyškova a Švábenic. 



 
              Foto: Hasičská stanice Boskovice 

V průběhu činnosti v Boskovicích se část naší JSDH vrátila do Jabloňan, kde 
jsme v nočních hodinách provedli vyčerpání obecní studny v Luhu.                
Po ukončení těchto zásahů se mnozí z nás vrátili domů před druhou hodinou 
ranní. 

Následující den jsme provedli opakované vyčerpání studny v Luhu.                
Na cyklostezce ke Skalici jsme provedli oplach od naplavenin z předešlého 
dne.  

Další činnost JSDH ve třetím čtvrtletí 

Ve středu 21.6. se okolím naší obce prohnala větrná smršť, v 17:30  jsme byli 
vyslání k technické pomoci odstranění stromu na komunikaci Jabloňany směr 
Skalice. Pomocí motorové pily jsme provedli rozřezání a úklid stromu mimo 
vozovku. Při návratu na základnu nám řidič autobusu oznámil strom hrozícího 
pádem na komunikaci Jabloňany směr Obora. Pomocí motorové pily jsme 
provedli odstranění části vzrostlého stromu zasahujícího do vozovky. Provedli 
jsme rozřezání a následný úklid komunikace od dřevní hmoty. Po dobu obou 
zásahů jsme prováděli usměrnění provozu na komunikaci. 

10.7. a 24.7. jsme provedli likvidace více hnízd obtížného hmyzu, v půdním 
prostoru RD a v zahradním domku v blízkosti rodinného domu 

V pondělí 11.9.  jsme byli povoláni na výjezd k požáru v Jabloňanech. 
Společně s hasičskou stanicí HZS JMK Boskovice jsme průzkumem zjistili, že 
se jednalo o planý poplach.  
12. 9. v rámci odborné přípravy proběhl pravidelný výcvik v dýchací technice a 
výcvik se všemi čerpadly z naší výbavy.            



  

Rozloučení s prázdninami 

I v letošním roce jsme se koncem srpna zapojili do pořádání rozloučení 
s prázdninami. Pro děti jsme připravili stanoviště s úkoly: omalovánky a chůzi 
po visutém popruhu (slackline). Dospělí i děti si mohli prohlédnout a osahat 
naše vybavení. 

 

             Foto: Rozloučení s prázdninami. 

 Pokud ti naše činnost přijde zajímavá, rád pomáháš druhým, ozvi se! 

https://www.facebook.com/hasicijablonany ,  https://www.hasicijablonany.cz/           Machač Petr 

SH ČMS-SDH Jabloňany 
Požární sport 

Seriál Velké ceny Blanenska už je skoro u konce, tak tady je malé shrnutí. 
V neděli 25.6. jsme se vydali na soutěž do Ostrova u Macochy. Zde byla 
bohužel kategorie mužů zrušena, z důvodu špatně spínajících terčů. O dva 
týdny později se konalo další kolo ve Žďáru, kde jsme po velkém prostřiku na 
pravém proudu brali 4 body za 12. místo. Další soutěž se konala opět za dva 
týdny, a to na dráze v Paměticích, která patří díky svému převýšení k nejtěžším 
drahám, hlavně pro proudaře. Na start jsme šli pro nás s nezvyklým startovním 
číslem 1. Za čas 21,70 s bereme 12. místo a 4 body. Rychleji bylo sraženo 
napravo za 19,87s. Poslední červencový víkend se v Černovicích konalo 8. 



kolo Velké ceny Blanenska. Na start jdeme za vytrvalého deště, bohužel 
pravému proudaři se rozpojí proudnice, a to pro nás znamená čas mimo 
bodované příčky. Po měsíční pauze se konala soutěž na rychlé dráze v Rudici. 
Bohužel náš čas 19,07 s stačil jen na 16. místo, tudíž jsme odjížděli bez bodů. 
Rychleji sraženo nalevo za 18,51 s. První zářijový víkend se uskutečnilo 10. 
kolo v nedalekých Lysicích. Na start jsme šli jako 10., menší prostřik napravo 
pro nás znamenal 12. místo a 4 body za čas 19,87 s. Rychleji sraženo nalevo 
v čase 19,38 s. Po skončení soutěže v požárním útoku se ještě konala soutěž 
v nejrychlejší nalívačce. Od nás z týmu se zúčastnil Karel s Michalem, a brali 
10. místo za čas 8,82 s. V sobotu 9.9. jsme se zúčastnili předposledního kola 
Velké ceny Blanenska v Sudicích, kde se nám povedl zatím nejlepší výsledek. 
Za výsledný čas 19,40 s jsme brali 10. místo a 6 bodů do tabulky. Rychleji 
sraženo nalevo za 19,29 s. Zatím se nacházíme na 18. místě se ziskem 19 bodů. 
Před námi už je jen poslední kolo, které se bude konat 30.9. za hasičskou 
zbrojnicí v Bořitově.  

Malá kopaná Jabloňany 
Koncem měsíce června se konal tradiční pouťový turnaj na Oboře. Tohoto 
turnaje jsme se jako každoročně zúčastnili. Poskládali jsme z obou jablonských 
mužstev jeden tým a doplnili jsme ho bývalými hráči. Bohužel se nám 
nepodařilo obhájit první místo z loňského roku, ale podařilo se nám vybojovat 
krásné druhé místo. 

 

Pouťový turnaj na Oboře, tým Jabloňan 



Tradiční turnaj o pohár starosty obce a prezidenta malé kopané jako vždy 
ozdobil sobotní pouťové odpoledne v Jabloňanech. Za účasti mužstev Obory, 
StB Jabloňany, FK Jabloňany a mužstva Fanclub Sparta Praha.  V prvním 
zápase nastoupila proti sobě mužstva StB Jabloňany a Fans Sparta a po 
výsledku 2:4 postoupilo do finále mužstvo Sparty. V druhém zápase se utkala  
o postup mužstva FK Jabloňany a Obora. Těsné vítězství 1:0 a postup do finále 
si zajistilo domácí mužstvo FK Jabloňany. Souboj o třetí místo jasně vyhrálo 
mužstvo StB Jabloňany, když porazilo Oboru 9:0. Ve finále si poradili hráči 
Fans Sparta s FC Jabloňany 5:2. 

Nejlepším střelcem turnaje se stal Tomáš Bílek z týmu StB, hráčem turnaje Jan 
Havlíček z týmu Fans Sparta a cenu pro nejlepšího brankáře získal Pavel 
Hubený z StB. 

 

Týmy pouťového turnaje v Jabloňanech 

Jako každoročně byla losována tombola o bohaté ceny. Turnaj se opět vydařil, 
poděkování patří všem, kteří se postarali o bezproblémový průběh akce, 
zejména hráčům, ale také pořadatelům a v neposlední řadě divákům, kteří přišli 
v hojném počtu.                                                                                             
Poslední srpnovou neděli jsme jako vždy pomáhali s organizací zakončení 
prázdnin. Připojili jsme se k dalším organizacím v obci a finančně jsme přispěli 
na tombolu pro děti. 

V současné chvíli se nám po letní přestávce rozjíždí podzimní část soutěže 
v malé kopané. Oba dva týmy StB i FC shodně první dvě kola prohrála             
a následující dvě vyhrála.         

 



Společenská rubrika 
V měsíci září se rozhodl vstoupit do manželství se svou přítelkyní Petrou 
dlouholetý hráč Malé kopané v Jabloňanech Lukáš Strya. Oběma bych chtěl 
popřát do společného života jen to nejlepší.                                          Jaroslav Fojt                                                                                                           

Základní škola Jabloňany 
Čtvrtého září jsme opět netradičně zahájili nový školní rok a netradiční byl       
i celý měsíc září, vzhledem k probíhající rekonstrukci školy a rekonstrukci 
silnice.  
Obec Skalice nad Svitavou nám poskytla k pronájmu Polyfunkční kulturní 
centrum, které se stalo naším útočištěm a náhradní školou. Moc vedení obce 
děkujeme.  
Část rekonstrukce se chýlí ke konci a žáci i paní učitelky se v říjnu budou moci 
vrátit do staro-nové školy. Díky cyklodopravě budou z dětí zdatní cyklisté. 
Hned první zářijový týden jsme zahájili i výuku plavání, která je součástí 
tělesné výchovy.  
Ve škole mohou žáci navštěvovat kroužek Sportovní, Anglický, Rukodělný. 
V jednání je i zavedení kroužku Tvoření  a keramiky. O výuku v kroužcích se 
postarají naše paní učitelky. 
V podzimním období připravujeme tyto  akce – divadelní představení Kubula  
a  Kuba Kubikula v Mahenově divadle Brno, dopravní hřiště….V rámci tělesné 
výchovy po ukončení plaveckého výcviku, začneme s výcvikem bruslení 
v Boskovicích. Zkrátka„V zdravém těle, zdravý duch“. 
Na škole bude opět probíhat sběr papíru, tonerů, baterií, hliníku a použitého 
fritovacího oleje. Výtěžek ze sběrů všech surovin je použit na potřeby žáků 
naší školy (cestovné, kino, divadlo).  
Žákům přeji hodně úspěchů, rodičům pevné nervy a kolektivu ZŠ spokojené 
žáky a rodiče. 

 
                                                                                                    Za celý kolektiv ZŠ Kateřina Ščudlová 



 
Z obecní matriky 
Významná životní jubilea ve III. čtvrtletí 2023 oslavili 
(jubilea od 50 do 75 let):                  

Pan Jan Vlach 
Pan Martin Loskot                                         
Paní Jana Nečasová                                
Pan Jindřich Vlček 
Pan Josef Richter 
Paní Anna Vlachová 
Paní Ludmila Vlachová (č.p.120) 
 

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti! 

Ve III. čtvrtletí 2023 se narodil:    
                                                    
                                         

                                                                     Tobiáš Brumovský   
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